PRR3ª-00007354/2023

PORTARIA PRE-SP NºPORTARIA PRE-SP Nº 17 17, DE , DE 116 DE MARÇO DE 20236 DE MARÇO DE 2023

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL SUBSTITUTO NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de
suas atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da
Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00007352/2023), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 10/03/2023;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2021/2023  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2021 a 03/03/2023, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  05/03/2021),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) 1 a 3 DE MARÇO/2023

001ª SÃO PAULO – BELA
VISTA

LUIS GABOS ALVARES 1 a 3

258ª SÃO PAULO -
INDIANÓPOLIS

RENAN MENDES RODRIGUES 1 a 3

327ª SÃO PAULO – NOSSA
SENHORA DO Ó

JOEL BORTOLON JÚNIOR 1 a 3

348ª SÃO PAULO – VILA
FORMOSA

PATRICIA TAKESAKI MIYAJI NARICAWA 1 a 3

417ª SÃO PAULO – PARQUE
DO CARMO

ANNE MARIE LOURENÇO KARSTEN 1 a 3

384ª AMERICANA ANDRE MANGINO ALENCAR

LARANJEIRAS
1

008ª AMPARO RICARDO FERRACINI NETO 1 a 3

215ª ANGATUBA AUGUSTO SERGIO COSTA VIANNA 1 a 3

190ª APARECIDA SANDRA MORAES DE FREITAS

MONTANHEIRO
1 a 3

010ª APIAÍ SIDNEY CESAR RIBEIRO SYDOW 1 a 3

335ª ARUJÁ PAULA DEORSOLA NOGUEIRA PINTO 1 a 3

225ª AURIFLAMA FELIPE BRAGANTINI DE LIMA 1 a 3

301ª AVARÉ LUCAS MAESTER COLOMBO 1 a 3

023ª BAURU ENILSON DAVID KOMONO 1 a 3

214ª BURITAMA FELIPE BRAGANTINI DE LIMA 1 a 3

030ª CACONDE GASPAR PEREIRA DA SILVA JÚNIOR 1 a 3

031ª CAFELÂNDIA ELIANA KOMESU LIMA 1 a 3

032ª CAJURU ETHEL CIPELE 1 a 3

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

1
7
/
0
3
/
2
0
2
3

0
9
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
f
2
8
5
1
d
7
.
0
e
3
f
0
e
5
1
.
f
d
d
2
9
c
8
7
.
1
f
e
2
0
5
7
2

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) 1 a 3 DE MARÇO/2023

033ª CAMPINAS FERNANDA KLINGUELFUS LORENA DE
MELLO

1 a 3

035ª CAMPOS DO JORDÃO DANIELA MICHELE SANTOS NEVES 1 a 3

036ª CANANEIA GABRIELA PEREIRA VIANNAY BELLONI 1 a 3

205ª CERQUEIRA CÉSAR FERNANDO MASSELI HELENE 1 a 3

360ª COSMÓPOLIS PEDRO DOS REIS CAMPOS 1 a 3

227ª COTIA CAIO BUENO BANDEIRA LINS DE
MORAES

1 a 3

042ª CRUZEIRO VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES
ROMA

1 a 3

044ª DESCALVADO PAOLA PAIXAO GIURIZZATO 1 a 3

159ª DUARTINA JERONYMO CREPALDI JÚNIOR 1 a 3

148ª ELDORADO PAULO CAMPOS DOS SANTOS 1 a 3

370ª EMBU-GUAÇU ALEXANDRE ACERBI 1 a 3

091ª ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL

RODRIGO CAMBIAGHI LOURENÇO 1 a 3

233ª ESTRELA D'OESTE MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE
DA COSTA

1 a 3

234ª FARTURA CRISTIANO DE BARROS SANTOS 1 a 3

302ª FERNANDÓPOLIS VANESSA IBARRECHE SANTA TERRA 1 a 3

151ª GUARARAPES MAURICIO CARLOS FAGNANI ZUANAZE 1 a 3

278ª GUARULHOS PATRICIA MANZELLA TRITA 1 a 3

393ª GUARULHOS RICARDO NAVARRO SOARES CABRAL 1 a 2

395ª GUARULHOS RAFAEL RIBEIRO DO VAL 2 a 3

049ª IBITINGA SILVIO BRANDINI BARBAGALO 1 a 3

191ª IBIÚNA FERNANDO CESAR BOLQUE 1 a 3

051ª IGUAPE RAFAEL OLIVEIRA DE ARAÚJO 1 a 2

368ª ILHA SOLTEIRA ROBSON ALVES RIBEIRO 1 a 3

053ª ITAPEVA LUIS FERNANDO FANTONI 1 a 3

056ª ITAPORANGA MURILO EMERSON MANZANO
CAZELOTTO

1 a 3

057ª ITARARÉ FRANCISCO ANTONIO NIERI
MATTOSINHO

1 a 3

061ª JABOTICABAL RENATO DIAS DE CASTRO FREITAS 1 a 3

204ª JARDINÓPOLIS MARIA JULIA CAMARA FACCHIN 1 a 2

196ª JUNQUEIRÓPOLIS JAMILE TAVARES 1 a 3

188ª LEME MARIANA FITTIPALDI 1 a 3

068ª LORENA VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES
ROMA

1 a 3

071ª MARTINÓPOLIS LUCAS MARQUES DE TAVARES OLEA 1 a 3

208ª MIGUELÓPOLIS TAIS SERVILHA FERRARI 1 a 3

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

1
7
/
0
3
/
2
0
2
3

0
9
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
f
2
8
5
1
d
7
.
0
e
3
f
0
e
5
1
.
f
d
d
2
9
c
8
7
.
1
f
e
2
0
5
7
2

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) 1 a 3 DE MARÇO/2023

218ª MIRACATU JONATHAN VIEIRA DE AZEVEDO 1 a 3

287ª MOGI DAS CRUZES MARCIO ROGERIO FRACASSI 2 a 3

076ª MONTE ALTO YVES ATHAUALPA PINTO 1 a 3

336ª MORRO AGUDO ILO WILSON MARINHO GONCALVES
JUNIOR

1 a 3

078ª NOVA GRANADA SERGIO CLEMENTINO 1 a 3

079ª NOVO HORIZONTE MONIZE FLAVIA POMPEO 1 a 3

080ª OLÍMPIA MARIA CRISTINA GERALDES FOCHI
REIS

1 a 3

331ª OSASCO THIAGO ALVES DUARTE FAERMAN
SOARES

1 a 3

332ª OSASCO LUISA MAFFEI COSTA 1 a 3

232ª PALMEIRA D’OESTE RENATA FRANCA CEVIDANES 1 a 3

155ª PEDREGULHO ALEX FACCIOLO PIRES 1 a 3

089ª PIEDADE EDUARDO FRANCISCO DOS SANTOS
JÚNIOR

1 a 3

244ª PIRACICABA ÉRIKA ANGELI SPINETTI ROSA 1 a 3

094ª PIRAJU MARIANNY BITTENCOURT 1 a 3

098ª PITANGUEIRAS CARLOS LEONARDO MARTINS DA SILVA 1 a 3

100ª PORTO FELIZ JOSMAR TASSIGNON JÚNIOR 1 a 3

194ª PORTO FERREIRA VINICIUS PASCUETO AMARA 1 a 3

195ª PRESIDENTE EPITÁCIO ANDRÉ FREITAS LUENGO 1 a 3

103ª PROMISSÃO ELIANA KOMESU LIMA 1 a 3

167ª REGENTE FEIJÓ GUSTAVO SILVA TAMAOKI 1 a 3

107ª RIBEIRÃO BONITO JOSÉ CARLOS MONTEIRO 1 a 3

183ª RIBEIRÃO PIRES VINICIUS BONESSO GUILLEN 1 a 3

382ª RIBEIRÃO PIRES JULIANO AUGUSTO DESSIMONI
VICENTE

1 a 3

293ª RIBEIRÃO PRETO RAMON LOPES NETO 1 a 3

245ª RIO CLARO KARINA YUKIME ICHIKAWA
VICENZOTTO

1 a 3

272ª SANTOS RAFAEL VIANA DE OLIVEIRA VIDAL 1 a 3

166ª SÃO CAETANO DO SUL JANINE RODRIGUES DE SOUSA
BALDOMERO

1 a 3

124ª SÃO JOSÉ DO RIO
PARDO

RAUL RIBEIRO SORA 1 a 3

126ª SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

EDUARDO MARTINS BOIATI 1 a 3

282ª SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

LARISSA CRESCINI ALBERNAZ 1 a 3

129ª SÃO MANUEL JOAO HENRIQUE FERREIRA 1 a 3

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

1
7
/
0
3
/
2
0
2
3

0
9
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
f
2
8
5
1
d
7
.
0
e
3
f
0
e
5
1
.
f
d
d
2
9
c
8
7
.
1
f
e
2
0
5
7
2

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) 1 a 3 DE MARÇO/2023

318ª SÃO MIGUEL ARCANJO CELIO SILVA CASTRO SOBRINHO 1 a 3

177ª SÃO VICENTE JOSÉ ANTONIO CABRAL GARCIA 1 a 3

181ª SUZANO MARCELO FRATANGELO GHILARDI 1 a 3

236ª TAQUARITUBA LUCAS MAESTER COLOMBO 1 a 3

330ª TEODORO SAMPAIO ANDRÉ FREITAS LUENGO 1 a 3

184ª TUPÃ THIAGO GATTI FERNANDES 1 a 3

207ª URUPÊS RAFAEL TSUGUIO BERNHARDT
HAYASHI

2 a 3

242ª VÁRZEA PAULISTA ADONAI GABRIEL 1 a 3

345ª VINHEDO WALESKA BUENO SANCHES 2 a 3

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 05/03/2021), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR 1 a 3 DE MARÇO/2023

325ª SÃO PAULO – PIRITUBA TATIANA CALLE HEILMAN 3

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo.

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 16 de março 2023

(assinatura digital)
       PAULO TAUBELEMBLATT

 Procurador Regional Eleitoral Substituto

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

1
7
/
0
3
/
2
0
2
3

0
9
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
f
2
8
5
1
d
7
.
0
e
3
f
0
e
5
1
.
f
d
d
2
9
c
8
7
.
1
f
e
2
0
5
7
2